## ИНФОРМАЦИЯ О РЕЗУЛЬТАТАХ КОНТРОЛЬНОГО МЕРОПРИЯТИЯ

Внешняя проверка бюджетной отчетности Администрации городского округа Ступино Московской области за 2023 год.

Основание для проведения контрольного мероприятия: пункта 1.3 Плана работы контрольно-счетной палаты городского округа Ступино Московской области, утвержденного распоряжением председателя КСП от 14.12.2023 №37-р.

**Предмет контрольного мероприятия:** Проверка бюджетной отчетности администрации городского округа Ступино Московской области за 2023 год.

**Цель контрольного мероприятия:** Контроль за достоверностью, полнотой и соответствием нормативным требованиям составления и представления бюджетной отчетности главного администратора бюджетных средств — администрация городского округа Ступино Московской области за 2023 год.

**Объект контрольного мероприятия:** администрация городского округа Ступино Московской области

Проверяемый период: 2023 год.

## По результатам контрольного мероприятия установлено следующее.

Состав представленной годовой бюджетной отчетности главного распорядителя бюджетных средств - администрации городского округа Ступино, содержит полный объем форм бюджетной отчетности, установленных пунктом 11 приказа Минфина от 28.12.2010 № 191н «Об утверждении Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации» (далее - Инструкции №191н).

Бюджетная отчетность представлена в установленный срок.

В нарушение пункта 173 Инструкции № 191н при наличии остатка денежных средств на лицевых счетах на начало в сумме 2 414 730,85 руб. и конец отчетного периода в сумме 2 677 115,14 руб. по средствам во временном распоряжении, Сведения ф. 0503178 в составе годовой отчетности не представлены.

В ходе контрольного мероприятия дополнительно предоставлена форма отчета 0503178 Сведения об остатках денежных средств на счетах получателя бюджетных средств по средствам во временном распоряжении.

В нарушение статьи 13 Федерального закона «О бухгалтерском учете» от 06.12.2011 № 402-ФЗ, пунктов 68.1, 74.1 Инструкции <u>№ 191н</u> Сводный отчет о бюджетных обязательствах по национальным проектам (ф. 0503128-НП) на сумму 1 150 788,60 тыс. руб. не сформирован и не представлен.

В ходе контрольного мероприятия сформирован и предоставлен Отчет ф. 0503128-НП.

В нарушение статей 9, 13 Федерального закона «О бухгалтерском учете» от 06.12.2011 № 402-Ф3, пункта 70 Инструкции от 28.12.2010 № 191н не отражена

информация о принимаемых обязательствах, подлежащих исполнению в иных финансовых годах, следующих за текущим (отчетным) финансовым годом, в разделе 3 Отчета (ф. 0503128) в общей сумме 176 061 795,51 рублей.

В ходе контрольного мероприятия в <u>раздел 3</u> Отчета (<u>ф. 0503128</u>) внесены изменения на сумму 176 061 795,61 руб., путем предоставления бюджетной (финансовой) отчетности, содержащей уточненные (исправленные) показатели.

## Выводы:

Проведенная проверка годовой бюджетной отчетности за 2023 год главного распорядителя бюджетных средств - администрации городского округа Ступино дает основание полагать, что в целом отчетность является достоверной и соответствует установленным требованиям законодательства Российской Федерации.